




GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DIRETORIA TÉCNICA DE TRANSPORTES - DIRTEC
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QTD	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL	NÚCLEO	
						FOLHA	
						5º N.R	01
						EXTENSÃO	DATA
 OBRA: SERVIÇOS DE RESTAURAÇÃO E CONSERVAÇÃO RODOVIA: PA-150 - OPÇÃO 02 TRECHO: km 231,13 (Ponte Mojuzinho) ao km 285,10(Ponte Igarapé Gavião)						53,93 KM	23/06/2021
1.	SERVIÇOS PRELIMINARES				1.203.832,95		
1.1	Placa da obra	M2	72,00	371,07	26.717,04		
1.2	Instalação de Canteiro	und	1,00	1.066.994,07	1.066.994,07		
1.3	Mobilização e desmobilização	und	1,00	110.121,84	110.121,84		
2.	SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO				16.817.609,02		
2.1	Limpeza lateral mecanizada	m²	483.300,00	0,55	265.815,00		
2.2	Roçada manual	ha	5,37	1.551,12	8.329,51		
2.3	Tapa Buraco em CBUQ	t	4.493,28	609,36	2.738.025,10		
2.4	Remendo Profundo com demolição mecânica (CBUQ E BRITA)	m3	12.254,40	1.126,57	13.805.439,41		
3.	SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO				59.401.456,93		
3.1	Base estabilizada com brita graduada	m³	25.200,00	461,71	11.635.092,00		
3.2	Imprimação	m2	288.000,00	12,18	3.507.840,00		
3.3	Pintura de ligação	m2	544.760,00	2,34	1.274.738,40		
3.4	CBUQ - capa de rolamento AC/BC	t	51.775,68	758,65	39.279.619,63		
3.5	Fresagem descontínua revest. betuminoso	m3	3.550,40	243,49	864.486,90		
3.6	Reciclagem simples c/ incorp. rev. asfáltico	m3	57.600,00	49,30	2.839.680,00		
4.	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL				1.287.165,76		
4.1	Pintura faixa-tinta b.acrílica emuls. água -2 anos	m2	32.220,00	25,62	825.476,40		
4.2	Forn. e colocação de tacha reflet. bidirecional	und	20.138,00	21,92	441.424,96		
4.3	Forn. e colocação de tachão reflet. bidirecional	und	360,00	56,29	20.264,40		
5.	SINALIZAÇÃO VERTICAL				188.723,28		
5.1	Forn. e implantação placa sinaliz. tot.refletiva	m2	429,60	439,30	188.723,28		
6.	OBRAS DE ARTE CORRENTE				1.424.199,58		
6.1	Desobstrução de bueiro	m3	342,74	54,04	18.521,67		
6.2	Meio-fio de concreto - MFC 03 AC/BC	m	21.480,00	45,21	971.110,80		
6.3	Descida d'água tipo rap.canal retang.-DAR 02 AC/BC	m	1.074,00	115,79	124.358,46		
6.4	Descida d'água aterros em degraus - DAD 01 AC/BC	m	53,70	160,63	8.625,83		
6.5	Limpeza de sarjeta e meio fio	m	51.568,00	0,56	28.878,08		
6.6	Recomposição de erosão em corte ou aterro com material de jazida	m3	5.638,50	11,80	66.534,30		
6.7	Sarjeta trapezoidal de concreto - SZC 01 - areia e brita comerciais	m	705,00	68,00	47.940,00		
6.8	Sarjeta triangular de concreto - STC 01 - areia e brita comerciais	m	1.075,00	87,04	93.568,00		
6.9	Concreto fck = 20 MPa - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comerciais	m3	103,26	626,21	64.662,44		
VALOR TOTAL COM BDI					80.322.987,52		

*PREÇOS SETRAN (BASEADOS NO SICRO/DNIT)

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (DOZE) MESES